?N‘-
‘4,‘)\?tx\t)

pSLP1/4 \à1101/4° 400

‘.P•t'‘ '47

Senhor Presidente,

Câmara Municipal de Planura
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Sacramento, 111, Centro - Planura-MG CEP: 38220-000 Tel.: (34) 3427-2101
www.planura.mg.leg.br camara@planura.mg.leg.br

INDICAÇÃO N° 16/2023

O vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e na forma
regimental, submete à apreciação da Câmara Municipal de Planura/MG, INDICAÇÃO ao
Senhor Prefeito Municipal, propondo - homenagear Diva Gonçalves Rodrigues, com
denominação de praça pública de nossa cidade.

JUSTIFICATIVA

Esta indicação visa prestar homenagem a Diva Gonçalves Rodrigues, denominando
seu nome na praça da rua Guiomar Martins com as ruas Heráclito Guilherme e João Veloso
Soares no bairro: Vila Guilherme.

A saudosa dona Diva Fotógrafa como conhecida por todos, mudou-se para Planura e
já era comerciante, ela tirava e fazia fotografia na sala de sua casa em Estreito Pedregulho
entre os anos 67/69, seu esposo Osvaldo Rodrigues trabalhou durante anos na construção da
U.H. de Fumas Centrais Elétricas S/A.

Mudou-se para Planura no ano de 1969 e no mesmo ano junto a seu marido abriram
o primeiro Foto da cidade, um dos primeiros comércios do município, localizado na rua
Tupaciguara onde ficou instalado durante anos e veio a fechar no final dos anos 90. Dona
Diva fazia jornada dupla (mãe, esposa e fotógrafa) naquela época tinha uma demanda muito
grande por causa da construção da usina Porto Colômbia. Assim dona Diva contribuía para
manter sua casa e criar seus filhos e netos, que ainda hoje em sua maioria moram em Planura.

Muito religiosa, também dedicou muito do seu tempo nas obras da igreja Católica,
quermesses, bingos e diversas atividades, uma senhora guerreira, pioneira e inspiradora que
viveu e deixou seu legado em nossa cidade e é merecedora dessa homenagem.

Assim, aguarda o vereador, que o chefe do executivo determine as medidas
administrativas na medida do possível para atender a presente indicação.

Plenário, 14 de abril de 2023.

Herbert ilva Alves
Vereador